2478 DIÁRIO DA REPÚBLICA — I SÉRIE-A N.o 116 — 20-5-1997

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA

Decreto do Presidente da República n.o 30/97

de 20 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea b), da Constituição, o seguinte:

É ratificado o Acordo entre o Governo da República
Portuguesa e o Governo da República da Letónia sobre
a Promoção e a Protecção Mútua de Investimentos e
respectivo Protocolo, assinados em 27 de Setembro de
1995, aprovados, para ratificação, pela Resolução da
Assembleia da República n.o 33/97, em 5 de Fevereiro
de 1997.

Assinado em 14 de Abril de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 23 de Abril de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres.

Decreto do Presidente da República n.o 31/97

de 20 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
José Guilherme de Mendonça Stichini Vilela do cargo
de embaixador de Portugal em Argel.

Assinado em 14 de Abril de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Maio de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 32/97

de 20 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o embaixador
José Guilherme de Mendonça Stichini Vilela para o
cargo de embaixador de Portugal em Ancara.

Assinado em 14 de Abril de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Maio de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 33/97

de 20 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É nomeado, sob proposta do Governo, o ministro
plenipotenciário Eduardo Manuel Farinha Fernandes
para o cargo de embaixador de Portugal em Argel.

Assinado em 14 de Abril de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Maio de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

Decreto do Presidente da República n.o 34/97

de 20 de Maio

O Presidente da República decreta, nos termos do
artigo 138.o, alínea a), da Constituição, o seguinte:

É exonerado, sob proposta do Governo, o embaixador
António Leal da Costa Lobo do cargo de embaixador
de Portugal em Londres.

Assinado em 14 de Abril de 1997.

Publique-se.

O Presidente da República, JORGE SAMPAIO.

Referendado em 6 de Maio de 1997.

O Primeiro-Ministro, António Manuel de Oliveira
Guterres. — O Ministro dos Negócios Estrangei-
ros, Jaime José Matos da Gama.

ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Resolução da Assembleia da República n.o 33/97

Aprova, para ratificação, o Acordo entre o Governo da República
Portuguesa e o Governo da República da Letónia sobre a Pro-
moção e a Protecção Mútua de Investimentos e respectivo Pro-
tocolo, assinados em 27 de Setembro de 1995.

A Assembleia da República resolve, nos termos dos
artigos 164.o, alínea j), e 169.o, n.o 5, da Constituição,
aprovar, para ratificação, o Acordo entre o Governo
da República Portuguesa e o Governo da República
da Letónia sobre a Promoção e a Protecção Mútua de
Investimentos e respectivo Protocolo, assinados em 27
de Setembro de 1995, cujas versões autênticas em língua
portuguesa, letã e inglesa seguem em anexo.

Aprovada em 5 de Fevereiro de 1997.

O Presidente da Assembleia da República, António
de Almeida Santos.